II. Quandoquidem locus ut Peripatetici volunt & ratio ipsa met distat, locato debeat esse proportionatus, res enim pulchra non nisi debet in pulchro loco residere, alia verò quæ pulcherrima est non debet esse alibi præterquam in loco pulcherrimo, denique id quod pulchritudine & venustate sua quamcunque rem aliam etiam pulcherrimam superat, in tali quoque loco degere debet, qui præ alio quovis loco etiam speciosissimo pulcherrimus censetur. Ex qua regula Calligula Imperator, quicquid in toto mundo pulchri quaquaversum poterat reperiri Romam transportare didicit : *Non enim a tibi pulchra res esse dicebat* : ut Josephus Hebræus libro decimo nono antiquit. capite primo scribit : *quam in pulchriori loco, hunc autem Romam esse affirmabat.* Hoc igitur supposito dicendum videtur, quod cum Deus adedò sit pulcher & decorus, ut nulla inter omnes cæli terræque creaturas excogitari pulchrior possit, (tam enim stupenda est pulchritudo increata, ut quævis creata species illi comparata deformitas sit non vero pulchritudo) Deo uti-

que tanquam summè pluchro pulcherrima quoque domus debeat, quæ unquam sive in cælo sive in terra ab ipsius manibus creata processit, erit igitur Sanctus Michael creatura pulcherrima pariter & præstantissima, quæ pulchrior nulla unquam à Dei manibus visa est procedere, utpotè quem Deus in domum & mansionem suam dignatus est eligere. Cum enim nomen respondere debeat rei nominatæ, Sanctus autem Archangelus nominetur Michael, quod in idioma Latino *Domus Dei* interpretatur, utique Sanctus Michael domus Dei erit, quem Deus utpote inter omnes beatos Paradisi Spiritus pulcherrimum, qui que post Dei matrem nullum habet inter omnes substantias beatas æqualem, in speciale sibi habitaculum præ omnibus adumpleat.

12. Postquam Nabuchodonosor, ut legitur Danielis capite tertio versu nonagesimo & nonagesimo secundo vidit, quod in ea fornace cui tres tantum incluserat pueros Hebræos igne concremandos, quartus quoque accessisset eundemque tanta videret pulchritudine conspicuum; ut similibus illi videretur esse filio Dei admiratus, magnatibus suis dixit : *Nonne tres viri sumus in malo ignis? Ecce ego videro quatuor viros habitos, & species quartæ similis filio Dei*, quibus erat quartus ille qui faciem Dei referebat, haud alius quam Sanctus Michael Archangelus, qui de cælo descenderat, tum ut parvulus illos innocentes à vinculis solveret, tum ut ignis ardorem contempseret & refrigeraret : *Michael una cum Azaria & reliquis symbolice ascendit in fornacem & vultu spirituum voris mediam effecit fornacem, & tres maxime pios pueros illa os conservavit, & divina specie conspicuus à Rege Nabuchodonosor, eum magna effecit admiratione.* scribit ubi supra Panthaleon Diaconus. Observandum autem hoc loco est, quod Rex Sanctum Michaellem viderit non habentem non Angeli, sed Dei similitudinem. *Et species quartæ similis filio Dei.* Adedò enim excessivus pulchritudo est sanctissimi Archangelus facies, ut non creata, sed increata, ei vultu fuerit pulchritudo ejus, videbatur enim sibi eandem videre faciem, quam haber filius Dei, haud secus ac si alter quidam fuisset Christus Salvator noster. Cum igitur Christo similibus fuerit, consequens est ut omnibus qui in cælesti suat gloria, Angelis pulchrior existerit. *Christus*

13. Victoria illa quam David de Goliath Gy-
gante illo vastissimo reportavit, tanto fuit ma-
jor & admirabilior, quanto illam David antea
judicabat difficiliorem. Quod enim vir aliquis,
imo puer audax, incemis, & armorum tractan-
dorum inexperius, qualis eo tempore David e-
rat, immentum, vastum, stupendæque molis gy-
gantem à capite ad calcem usque ferro conte-
ditum, æque à pueritia inter exercitus militares
enutritum, ad crucem prostraverit & devicerit,
facinus est inauditum, tantopere majori admira-
tione dignum. Sciendum est autem præcipuum
tantæ miraculi auctorem, non Davidem, sed Mi-
chaelem fuisse Archangelum, qui à Deo in ad-
jutoriam terris profectus de caelo venit, quig-
yantem hunc prostratum occidit: *Erat enim Mi-
chael militum princeps, qui Goliath pennis est jaculatus,
& cum terram prostravit, quando divinis funda fuit
proventus à Deo parante David: inquit lex memorio-
ratus Panchaeon.* Sciendum est insuper Davi-
dem gyganti huic in terram prostrato dixisse, ut
referret Philo Hebraeus in Antiquæ Bibliæ: *A-
pprope voluit tuos, & videri interfectorem tuum.* Cui Gy-
gas respondit: *Non tu me interfecisti, sed is qui tecum
est, cuius vultus est sicut vultus Dei.* Cui obsecro fa-
cies S. Michaelis sicut vultus Dei fuisse dicitur:
Ideo nimirum quia illum vidit tanto decore
conspicuum, adeo splendidum & ornatum, ut
decor ejus non creatus, sed increatus esse vide-
retur, ideoque vultus ejus ei non Angelicus esse
videbatur, sed Divinus, quasi non Angelus, sed
Deus quidam fuisset Angelorum Dominus.

14. Inter ceteras quas sanctissimum hoc no-
men *Michael* patitur interpretationes, una est se-
cundum quam idem significat, quod *Paupertas
Dei*. Verantamen quomodo interpretatio ista
glorioso huic Archangelo, si ve cuivis alteri crea-
turae caelesti vel terrene convenire possit, pro-
fus ignoro. Paupertas enim Deo non minus repu-
gnat ac materia beatitudini, Infernus cæli. Non
esse existentia reali. Quomodo enim in Deo in-
finito divite & opulento paupertas esse poterit?
A Deo est Deus opulentus, ut non tantum pro
amicis suis, sed & pro omnibus divitiis abundet:
Non est enim distinctio *Judei & Graeci,* inquit Apo-
stolus ad Rom. 10. v. 12. *idem Dominus omnium, dives
in omnes qui in vocant illum* Deus adeo est dives, ut
thesauri ejus sint inexhausti, & quoddam sine
fundo pelagus immensum. *Non est finis thesaurorum
ejus,* inquit Ista ad cap. 2. v. 7. Adeo denique dives
est, ut hoc sibi nomen Deuselegerit, quod suam

et divitiis originem trahit. *Dii apud antiquos à di-
vitiis dicti sunt,* inquit Fulgentius Mythol. lib. 3.
Qua igitur ratio accipit, quod cum Deus adeo sit
dives, ut pauper esse nequaquam possit, gloriosus
tamen Michael Archangelus appelletur. *Pauper-
tas Dei,* quasi aliqua in Deo inveniri paupertas
possit? Hoc nomine appellatur, non quod aliqua
in Deo sit, aut esse possit paupertas, sed ut per
hoc insinuetur, quod quando Deus Archange-
lum istum creavit, illum tanto decore & pulchri-
tudine, tantisque splendoribus & excellentiis
adornavit, ut se ad paupertatem talem rede-
gisse videatur, ut alium ei similem creare deinceps
non possit. Ad eum modum quo Seneca Neroni
taperem quendam incredibili sumptu à se fieri
jussit, auto & lapidibus pretiosis bene onu-
stus, raraque cum subtilitate elaboratum osten-
dens, Imperatori dixit: *Declarasti te pauperem, nam
si hunc amiseris, non poteris alterum parare similem.*
ut refert Plutarchus de cohibenda Iracundia.
Neque enim hoc Seneca dixerat, quod Roma-
num Imperatorem per unici duntaxat taperis
sumptum adhibitum de pauperatum esse crede-
ret, sed ut operis illius insinuaret divitias, maje-
statem, & pretium, in cujus facturam omnes ad-
hibita & consumpta viderentur totius Imperii
Romani divitiæ, adeo ut Imperatori Romano viz
aliquid mansisset reliquum, unde similem facile
conficere posset Eodem igitur modo S. Michael
Paupertas Dei dicitur, ut hoc nomine insinuetur,
Deum quando illum creavit, & in gratia confir-
mavit tantum concessisse lumen, tantam pul-
chritudinis elegantiam, tot ornamenta & excel-
lentias, quot uni substantiæ creatæ concedere
possibile erat, quasi ex omnibus Divinorum the-
saurorum bonis atque divitiis nihil omnipoten-
tiæ suæ reliquum mansisset, quod ei non commu-
nicasset, nec possibile ei esset, alium quendam
illi similem creare Angelum. *Michael paupertas Dei.*

15. Neque ignorare vos volo Sanctum Mi-
chaelem à Deo exercituum suorum electum esse
Ducem & Principem. In prælio illo, quod factum
est in caelo Angelos inter & Dæmones. Sanctus
Michael Dux Angelorum erat. *Factum est prælium
magnum in caelo, Michael & Angeli ejus pugnabant cum
Draco pugnabat & Angeli ejus,* inquit S. Joannes in
Apocalypsi cap. 12. v. 7. Ly Angeli ejus hoc lo-
co idem significat quod milites seu bellatores S. Mi-
chaelis, qui sub ejus militabant imperio. *Illud e-
nim Angeli ejus, innuit, reliquos omnes Angelos sese ad
D. Michaellem, quasi ad Principem adjunxisse & paraf-*

fo, inquit Blasius Vega ibid. Unde à Basilio Magno in Hom. de Angelis Dux dicitur Angelorum. *Tibi Michael Duci supernorum spirituum, qui dignitate & honore Prælatas es ceteris, ita Sanctum alloquitur Archangelum Quia vero Rex cum exercitus sui Ducem eligit, non ad hoc tantum ut pulchrior sit cæteris, attendit, verum etiam num fortior sit, considerat: Si quis pulchrior & fortior in Imperatorem eligendus est, dicitur Legistæ apud Chæstinaum in Catal. p. 9. Considero huic Michael non solum omnium pulcherrimus, verum etiam inter omnes Angelos quotquot pro Dei & Domini sui servitio & honore sub ejus vexillo militavit, esse debuit fortissimus.*

16. Porro Divini hujus Archangeli potentia & fortitudo tanta est, ut cuilibet ejus facinora consideranti, stupenda prorsus esse debeant. Legatis obsecro Quarti libri Regum cap. 19. ibi namque invenietis quod cum urbs Hierosolyma ab impio Sennacherib cingere obsidione, ad eam esse redacta esset extremitates, ut jamjam suo esset censura hosti, Deus pietate motus, quendam ex Angelis suis misit, qui unica nocte, imo unico noctis illius momento, absque ullo adhibito ferro aut gladio, innumerabilem hunc exercitum totaliter stravit, solo Sennacherib ad majorem ejus confusione vivo relicto. *Factum est igitur nocte illa, venit Angelus Domini & percussit in omnibus Assyriorum castris octoginta quinque millia, inquit sacer textus ibid. v. 35. Panchaleon ubi supra interrogat, quisnam fuerit Angelus iste adeo potens & fortis, qui tanta cum facilitate & stupore occidere potuit & delere numerosum quendam ex tot hominum millibus constatum exercitum? Et responder. Quisnam tale moliri faciosus posset, præterquam S. & magnus ille Michael Archangelus, divini exercitus generalis Archistrategus: Cujus autem fuit hoc stupendum præclarumq; & admirabile facinus & potentia? Nonne omnium Regis Domini Sabaoth Principis copiarum Michael, qui non visus duxit exercitum & adversarios temporis momento sine gladio aperte concidit? Omnia opera magna, omnia facinora heroica, omnes actus admirabiles, que stupendi soli S. Michaeli debent attribui. Ipse namque propter incredibilem suam potentiam, maximorumque à Dei manu procedunt, prodigiorum est executor.*

17. Ad hoc ut Hebræorum populus tanto majori cum fiducia se ad terram sibi promissam reciperet, Deus hisce illum verbis est allocutus: *Exod. 23 v. 10. Ecce ego mittam Angelum, qui præce-*

*dat te, & custodiat in via & introducat in locum, quem paravi, & est nomen meum in illo; quali diceret. Magna animo estote, neque ullum quod in via accidere vobis postea formidare periculum. Verum enim vero quidnam sibi verba illa volunt: Est nomen meum in illo? Idem significant, ac si diceret. Ipsi nomen meum imposui, ideoque illum à vobis Deum volo appellari Dominum, inquit Olester in cap. 23 Exodi, posuit nomen suum in medio Angeli, id est, Angelum Deum nominari voluit. Unde quia hic Angelus ex communi omnium sententia fuit S. Michael Archangelus. (Hic enim Angelus ille erat cui Deus in statu legis antiquæ populi Hebræorum regimen commiserat, sicut eodem postea tempore Evangelii commissa fuit cura populi Christi) facile est hinc summam ejus potentiam & fortitudinem cognoscere. Dei enim nomen portat, quia quando nobis in adiutorium venit, tanta nos fortitudine defendit, ut non Angelus aliquis, sed ipsemet videatur venisse Deus; cujus potentia nulla alia fortitudo est comparabilis. *Est nomen meum in illo.**

18. Alphonsus Tostatus Episcopus Abulensis quæst. 81. in cap. 23. Exodi existimat S. Michaellem fuisse Angelum illum, qui nube illa regebatur, quia Deus populum Hebræum, versus promissionis terram castrametantem gubernetabat & defendebat. Cum enim Deus huic Angelo negotia hujus Hebræi populi magis ardua committerit, conveniebat utque ut & hoc quoque ardeat illi munus committeret: *Michaelis enim Jerusalem Divinam ordinationem, competunt que sunt maxima negotia populo Israelitico, quia ipse est de principibus primis Israel: ergo videtur quod ista negotia, de quibus agitur, quod maximum erat, ipse exercere, possent: et eum custodiendo Israelitas in via. Cum igitur S. Michael sit Angelus ille nube contentus, non proinde aberrabit, qui eum quoque illum fuisse Angelum dixerit, quem S. Joannes in Apocalypsi cap. 10. 1. Amisum nube vidit. Nube autem sese gloriosum hic Archangelus vestit & contegit, ut nostrum esse protectorem insinuet, qui nos contra divini furoris ardorem, tum contra naturale incendium defendit. Verum attendendum est bene quod S. Apostolus S. Michaellem nube contentum videns, illum appellaverit Angelum fortem: *vidi Angelum fortem amictum nube.* Et quidem tamen si Apostolus nonnemini superbie iactatus fuisse videri possit, dum illum Angelum fortem appellat, cum eo ipso quo Angelus tuisset auctus, fortis quoque fuisse intelligatur, siquidem*

Angelus idem significat quod *fortis*. Unde Psal. 77 v. 17. ubi nos legimus: *Panem Angelorum manducauerunt*, alii ex Hebræo vertunt: *Panem fortium manducauerunt*: Hoc tamen non obstante dicitur se testatum fuisse ut Angelum illum fortis fuisse diceret, ad iusticiandum, fortitudinem suam esse fuisse vulgarem & ordinariam quales est aliorum Angelorum, sed longè maiorem, quàm alia Angeli in comparatione ad ipsum, fortis esse fuisse, & hoc fortis elogium ipsi soli convenire & deberetur: *Vidi Angelum fortem*.

19. Notandum est omnibus, quod cum Deus cui liberam unam duntaxat animam curandam & gubernandam commiserit, quam ab omnibus quæ in salutem trahere possim toties occurrere, periculis custodiat & protegat: sanctus tamen Archangelus Michael omnium priorum animarum curam gerat, totumque sanctæ Ecclesiæ corpus regat & gubernet: *Michael qui est magnus Princeps Angelorum exercitus & principum*, inquit ubi supra Paschale opus, quæ sunt veteris Israelæ vestigio temporis, ante in *Christo cognominatis Israelis Dux paucissimus, & custoditissimus*, quasi clarius dixisset: Sicut olim S. Michael custos erat omnium Hebræorum, ita nunc omnium Christianorum est custos constitutus. Unde S. Michael in hac sua pervigili & universali custodia Deipatris Virgini per similes esse videtur, quæ cum unus Angelus unam duntaxat animam gubernet, ipsa omnes animas nostras moderatur & dirigit. *Ipsi Angeli custodes singuli, singulos homines custodiunt, & in ipso die universaliter singulos, & singulariter universos*, inquit D. Antonin. Archiepisc. Florent. p. 4 tit. 11. cap. 44. Tanta est S. Michaelis Archangelus potentia, ut cum Deus omnibus aliis Angelis unam duntaxat animam custodiendam commiserit, quasi plures custodire animas illo eum excederet facultatem & potestatem, huic tamen omnium universalem commiserit curam, quàm plus faceret potenti & prævalenti.

20. Quod si Daniele Prophetam cap. 10. v. 13. legimus invenieris apparuisse huic Prophetæ Gabrielem Archangelum, ut illum confortaret, eumque de omnibus quæ ad populum Dei è dura Chaldæorum servitute liberandum fecerat, certiorum redderet, cui in super quam ab Angelo Persarum passus fuerat resistenciam auxiliante tamen sibi S. Michaelis Archangelus facile superatam prolixè recensuit. *Princeps Regni Persarum resistit mihi viginti & uno diebus: & ecce Michael unus de Principibus prius venit in adiutorium meum &c.* Circa hunc locum præcipue considerare vos

volo, S. Gabrielem opus habuisse adiutorio S. Michaelis Archangelus. Quidam hoc nobis significat. Hoc nimirum, quod ipsamet quoque potentia divina S. Michaelis fortitudine egat & assistentia, quasi ad eum fortis esset, ut ipsa quoque divina potentia sine eius adiutorio sua exequi opera minimè posset. Cum enim *Gabriel fortitudo Dei* interpretetur, hic autem Gabriel S. Michaelis adiutorio egat, Dei fortitudo quoque illa indigere videtur. Id quod non eo sine dicimus, quasi Deus fortitudine alicujus Angeli sui indigeat; minimè gentium; sed ideo tantum dicitur, ut fortitudinem sanctissimi Michaelis Archangelus aliorum Angelorum fortitudinem ad eum excedere & transcendere insinuetur, ut etiam Deus ipsemet eadem indigere videatur, nec possit aliis Angelis mediantibus exequi, quod opera illius exequitur.

21. Verba illa Isaie Prophetæ cap. 11. v. 4. *Spiritus labiorum suorum interficiet impium* à multis de S. Michaelis Archangelo intelliguntur, quasi ille sit spiritus labiorum Dei, quo mediante Deus ante mundi destructionem impium occidet Antichristum. Porro quia Christus labium Dei dicitur, quo Deus nobis veluti divinis labiis suis loquitur: *locutus est nobis in filio*, inquit Apostolus ad Heb. 1. v. 2. Ideo dum Christus spiritus labiorum Dei appellatur spiritus, id est, anima Christi appellari videtur. Id quod unum est ex maximis magnificentissimisque elogiis quæ sanctissimo Archangelo possent attribui: *Vide quanta sit laudis*, inquit Blasius Viegas in Apocal. Comm. 1. lect. 17 n. 5. *appellari Michaelum spiritum oris Christi*. Merito autem; nam S. Michael sublimissimis quæ rei alicui creatæ attribui possunt elogiis & titulis, laudari & illustrari quam maxime convenit. *Oprius profecto*, inquit Joann. Gerson serm. de Angelis, *ut magnus magni titulus insignis extiteris, quem in pralio magno calesi Ducem ac signiferum sui exercitus præcipuum, universali Imperator ac Regum supremus, constituit*. Denique quia S. Michael eo ipso quo anima Christi vocatur, simul significetur ipsum esse singulariter dilectum & amatum à Christo (nam ut Leo hebræus Dial. 3. de Amore scribit: *Anima anima amantur, summet amantur esse dicuntur*) liquet ipsum inter Angelos cælestes eo loco haberi, quo Benjamin iaret filios Jacob, S. Joannes Apostolus inter reliquos Christi discipulos, intimus privatusque Principis familiaris inter cæteros aulicos. Quam igitur valida apud Deum erit unius Principis potentia? quam in-

gens eius valor & pondus? Quidnam erat in universo mundo, in cælo inquam & in terra, quod ejus non subjiciatur imperio? *Dilecto omnia parent*, inquit B. Thomas de Villa Nova Conc. de S. Joan. Evang. *Omnia obediunt, nemo illi quidpiam in tota domo interdicare audeat*. Habet quod vult; facit quod vult, exequitur quicquid ei placet rum in terra inter viatores, tum etiam inter comprehensores in cælo potentissimus Michaël. *Dilecto omnia parent*.

22. Ultimo tandem videamus ardentissimum quo S. Michaël Archangelus nos prosequitur affectum nam & in hoc ipsum reperietis omnibus aliis Angelis longe majorem & superiorem. Legiteigitur in primis ad hoc propositum Psal. 103. v. 4. ubi David Angelos ex vento & igne factos esse dicit: *Qui facis Angelos tuos spiritus, & ministros tuos ignem urentem*. Ex vento autem & igne Angeli ideo facti dicuntur, quia uti in alia quadam occasione dictum est, ignis amoris quo Angeli erga nos ardent, tantus est, adeoque vehementer æstuans, ut in iis quæ ad nostram sunt salutem necessaria, ipsomet sint vento rapidiores & velociores; Non morantur, non tardant, nec ullum ad nos juvandum & defendendum tempus sustineant. Verum enim vero quid de S. Michaële dicemus? Illumne, dum ad juvandum & custodiendum nos accelerat, uti alios Angelos ventorum alis instructum esse affirmabimus? Habet alas fulguris, vento longe velociores, in unico ictu oculi, in unico momento, in uno instanti, pro nostra salute totum mundum pervolat. *Michaël tanquam pernix fulgur atherem obit, & universam qua est sub cælo terram uno momento pervadit, pioque qui affliguntur, adit, recreat, & consolatur*, inquit Panthaleon ubi supra Omnibus aliis Angelis, gloriosissimus hic noster Archangelus velociter existit, quia præ omnibus aliis ardentius diligit, ideoque cū alii ventorum alis instructi sint, ipse fulguris & ignis alas habet Cap. 8. v. 6. juxta aliã translationem: *Ala eius, ala ignis, atque flammarum*. Primas tenet omniū illorum qui nos diligunt. *Primas partes obtinet inter ignis ministros*, inquit idēmet Diaconus.

23. Ad idem propositum verba illa consideremus, quibus sæpe citatus Panthaleon ubi supra orat. 1. gloriosissimum alloquitur Michaëlem Archangelum: *Benigne Michael, qui es fortissimus pugnator, ac propugnator, ac defensor eorum, qui diligunt Deum, qui provides, ac prospicis, &c.* Quibus in verbis, uti videtis, illum in primis benignum nominat, *benignus* autem idem significat, quod *beni-*

ignitus, id est, ardens amator noster, vehementissime erga nos amoris igne æstuans & accensus Tandem concludit. *Provides & prospicis*, scilicet necessitatibus nostris Quibus in verbis contratio & inverso modo loqui videtur; prius enim dicere debuisset *prospicis & postea provides* (cum necessitas primo videri, postea vero illi provideri & adhiberi remedium debeat) & tamen hoc ordine inverso dicit, quod divinus hic Archangelus necessitatibus nostris primo provideat, priusquam easdem videat aut cognoscat. *Provides & prospicis* Cur non potius dicit: *Prospicis & provides*? Dicit itaque quod primo provideat, & postea videat, ut admirabilem & incredibilem significet sollicitudinem, accelerationem & velocitatem, quacum dum nos opis sue egenos conspiciat, ad lucentendum vobis avolat & accurrit. Ob ardentem quo erga nos fertur amorem, adeo est in volatu suo pernix & rapidus ut malis nostris prius providisse, quam ea vidisse videatur. Alas fulguris habet, vento longe velociores. *Provides & prospicis*.

24. Bonum & fidelem amicum in summa necessitate probari, nemo est qui ignoret. *Primum igne* inquit Marcus Tullius Cicero lib. 9. Epist. familiarium, *sic benevolentia fidelis amici in periculo aliquo perspici solet*. Unde eorum est illud Proverbium: *Prospera amicos parant, adversa probant*. De unius horum amicorum affectu loquebatur sponsa, quando Cant. 8. v. 7. dicebat: *Aqua manus non potuerunt extinguere Charitatem*: Id est, tribulationes, quantumvis magnæ (hæ enim per aquam multeas intelliguntur) non potuerunt magnam veri & perfecti amici amorem extinguere, quæ tam prospero, quam adverso tempore amicum amando & juvando perseverat. Quis est qui necessitatē maximam quam genus humanum unquam passum est, necessitatē, fuisse tempore illo, quæ Adam post prævaricationem contracto reatu in Dei, pulsus est e Paradiso. A quibus homo illo tempore derelictus non fuit? Hoc unicum dixisse sufficiat, quod eum propria ejus Mater, id est, terra abjecerit & dereliquerit, dum illi spinas loco panis protulit. Et tamen licet homo tunc adeo fuerit omnium ope destitutus, non tantum illum deseruit S. Michaël Archangelus, imo potius subito post prævaricationem illum sollicite quaesivit, ut eum consolaretur, confortaret, in exilio socius esset illumque panem acquirendi, vitamque suam sustentandi modum edoceret Sanctus Michaël fuit qui nudam miseri Adami carnem

veste contextit, qui illum terram sulcare seminare & metere omniaque quæ ad vitam humanam sustentationem requiruntur in ordinem redigere docuit: *Michaël Adam è Paraíso expulsum, fraude Dæmonum inimici humanum, tenuit, traduxit, & dirigit, & cum terra ligna docuit fodere, seminare & metere, & ad vicia qua utilitatem offerebant, instituit, inquit Panthaleon ubi supra. Verus igitur & perfectus amicus est gloriosissimus noster Archangelus, amicus in necessitate probatus, amicus lycei fidelissimique cordis, cunctis aliis merito præferendus.*

25. Superius ex eodem Panthaleone S. Michaelem oculis undique plenum fuisse diximus; Idque non solum ob summam substantiæ suæ pulchritudinem, verum etiam ob ardentem erga Ecclesiam Christi, dilectissimam Dei sponsam custodiæ suæ deinandatam, amorem, convenientissimè ibi dicebatur. Sic enim Argum quoque quod Junonis Jovis sponsæ cultos esset, millebis circumquaque oculis præditum fuisse finxere Poetæ. Porro amor quo S. Michael in nostram custodiam inclinatur, ad eum est ingens & vehemens, ut non amoris Zelotypia, id est, excessivus amoris ardor dici mereatur; hæc autem zelotypia in ipso ex torquibus undique refertus est oculis, clarè relucet zelotypia enim uti vobis constat, si ejus aliquando spectastis hieroglycè depictam imaginem, olim depingi solebat induta veste quadam cærulea oculis undique obsepta; Quæ figura hieroglyphica significabatur, quod Zelotypus, totus sit & merus oculus, tum ut hæc ratione subtiliter intelligat, quod vis licet modicum, imò minimum amatæ rei negotium, tum ut illam ab his, qui illam tollere moliantur, tueatur & custodiat. Etenim si S. Michaelem spectemus, tantus est illius affectus & studium, tanta diligentia & cura, qua animarum nostrarum querit & procurat salutem, ne communis adversarius noster illas è manibus rapiat Dei, qui illas non solum diligit, sed & zelosè amat, omnemque alium amatorem nos diligentem diligendo nos superet.

26. Pro hujus Materiæ confirmatione & felici Epilogo sciendum est, nonnullos opinari, Seraphim illum, qui in sermo Christi crucifixi, ejusdem Christi vulnera, in sancti & Seraphici

Partis mei Francisci corpore efformavit, ejusdemque sancti Patriarchæ corpus ornamento quodam nemini aliorum unquam concessio decoravit fuisse S. Michaelem Archangelum; hancque opinionem suam in jejunio illo, quod Seraphicus Pater more suo in S. Michaelis, cui devotissimus erat, honorem tunc celebrabat, solidè fundare se putant. *Verisimile est Michaeli fuisse, qui Franciscum Christi Domini stigmatibus decoravit, inquit Blasius Viegas ubi supra. Hæc igitur opinione supposita tanquam vera, dicendum est, nullum Angelum ex toto cælesti exercitu esse, qui tantum amare nos possit, quantum nos S. Michael diligit. Ideo namque Christus quando in Angelo quodam repræsentari, in eodemque velut in viva quadam imagine illum amorosi ignis excessum, quo in Cruce suspensus hoc ventisimè ardebat, explicare voluit, nullum hoc sine alium Angelum elegit, quam S. Michaelem Archangelum; per hos evidenter demonstrans, nullum inter omnes Angelos esse ardentiorum, atque pro hac admirabili repræsentatione faciendâ aptiorum sanctissimo eodem Archangelo. *Conveniens erit, inquit idem doctissimus Blasius Viegas ubi supra, ut supremus Seraph, hoc est maxime omnium amoris flammæ incensus, Christum crucifixum in illo suo amoris excessu repræsentaret. Exinde igitur quilibet Christianus, magnam suam erga sanctissimum Archangelum obligationem addiscere poterit, eundemque à quo se tantopere amatum esse cernit, continuè redamare, laudare, & glorificare studebit. Præter enim supradicta Archangeli hujus in nos beneficia, quotquot illum laudant, in omnibus incidentibus periculis, tam corporalibus, quam spiritalibus promptissimum de manibus ejus habebunt auxilium. Omnes eius laudatores eximè à variis eripis necessitatibus, & eos qui in omni loco eum pie invocaverunt, à periculis tam que videntur, quam que cadunt sub intelligentiam, liberat, inquit Panthaleon**

Diaconus, gloriosissimi
hujus Archangeli
devotissimus.

P A N E G Y R I C V S X L I I I .
De ANGELO NOSTRO CVSTODE.
T H E M A .

Angeli eorum in cælis semper vident faciem
Patris mei, qui in cælis est.
Matth. 18. v. 10.

A R G V M E N T V M .

*Deus homines summe honoravit , dum nobilissimos,
potentissimos , pulcherrimos , & amantis-
simos Paradisi Principes illorum
esse voluit Custodes &
Duces.*

Illa eximii honoris excellentia, quam Deus pro sua pietate hominibus conferre dignatus est, adeo est illustris & inclyta, ut non tantum non valeat explicari sermone, sed ne cogitationibus quidem comprehendi ullatenus possit. Constat enim in primis universis, quod priusquam Deus hominem formare fuisset dignatus, opulentum illi & superbum præparaverit mundi hujus Palatium, cujus pavementum pulcherrimis erat floribus depictum & variegatum, tectum vero innumeris ornatum & illustratum stellis erat, ut in eodem in augusta quadam Magni Regis Majestate magnificentissime degeret & resideret. Delitiosum quoque terrestris Paradisi hortum illi postea plantavit, ut eum quasi bestium faceret in terris. Insuper illum ad amplum quoddam vastissimumque imperium e-

vexit & sublimavit, ei subdendo quicquid in latissimo terræ, maris, acrisque gremio quaeversum continetur, ipsumque bestiarum terræ, piscium maris & volatilium cæli, constituendo Dominum, Denique centena alia illis beneficia contulit, quæ hic amatæ brevitatis causa intermitto. Unde David Propheta Regius hanc humanæ dignitatis excellentiam allequi nequam valens, Psal. 8. v. 5. stupefactus Deum hoc in modum affabatur: *Quid est homo, quod memineris ejus, aut filius hominis quoniam visita: eum: gloriæ & honore coronasti eum, & constituisti eum super opera manuum tuarum; omnia subiecisti sub pedibus ejus.* Unde & Aristoteles lib. 2. de animalibus dignitatem eximiam hominis agnoscere debuit dicens: *Nobilissimum & altissimum animal est homo.* Verum enim vero inter omnes hosce eximios honores & dignitates nullus est qui illi excellentissimæ dignitati & honoris excellentiæ comparari aliqua

ratione possit, quam Deus in ipso conferte dignatus est nobis, quando ab ipsa Nativitate infra Angelos, magnos illos magnæ curæ suæ celestis Principes, qui divinx faciei suæ perpetuè & indefinenter alluunt, custodes & Duces nostros esse voluit: Est utique dignitas ista adeò stupenda & augusta, ut D. Hieronymus in Comment. in Matth. lib. 3. c. 8. dicere non dubitarit: *Magna dignitas innumerabilium, ut unaquaque habeat ab ortu Nativitatis in custodiam sui Angelum delegatum.* Hanc dignitatem Salvator noster Matth. 18. v. 10. significare nobis voluit, quando dixit: *Angeli eorum in celo semper vident faciem Patris mei,* quasi dicere voluisset: Angeli, qui ex vi præcepti divini, homines in terra custodiunt, Participes sunt nobilissimi & maximi, qui Augustissimi mundi Imperatoris, Dei videlicet conspectui semper & continuo assistunt, atque ideo viscerosissimi hi hominum amatores, nobiliores, illustriores, fortiores & potentiores esse nequaquam possunt, cum in magna illa celesti curia intus sint & familiarissimi Dei amici. Postò inter excellentias, quas uti Paegyptici præsentis promittit Argumentum, de hisce custodibus nostris visurissimus, primò nobilitatem eorum exponemus, reliqua verò deinceps, idque ad majorem custodum nostrorum honorem & gloriam.

1. Eo imprimis supposito quod S. Thomas de Aquino Doctor Angelicus p. 1. q. 61. art. 4. docet, scilicet Angelos in celo Empteo creatos esse: conveniens fuit, inquit S. Doctor quod Angeli in supremo corpore crearentur, tanquam toti Naturæ corporis præstantes, quod dicitur calum Empteam, certè celestium spirituum nobilitas, adeò in primis excelens esse deprehenditur, ut magnatum mundi hujus, penes quos alias major nostra nobilitas resplendet, nobilitatem, sciendum est itaque quod secundum Juristas, ut videtur est itaque Chassanum in Catal. p. 8. confid. 18. Patria nobilis, cum qui in ejus gremio nascitur, egregia nobilitas. Nobilitas, ait Chassanzus, causatur ex loco, ex quo natus splendidus mundus, nobilis est. Idque apud eundem Jurisconsultos adeò verum est, ut existimat homini nobili in obscuro loco progenito præferendum esse alium quendam ignobilem, nobili loco natum. *Idem est,* inquit Baldus apud Chassanzum ubi supra esse popularem nobilitatem creatam, quam nobilem esse mediocri creatam. Atque ideo cum Angeli creati sint in celo Empteo: Reges autem & Principes mundi hujus in

terra progeniti sint, loco nimirum valdè obscuro & ignobili, consequens est Angelos Regibus & Principibus terræ hujus etiã illustrissimis & nobilissimis longè esse illustriores & nobiliores.

3. Etenim Apostoli adeò sunt à Christo nobilitati, ut non tantum ab Ecclesia mundi nominati sint Judices: *Sacri iusti Judices,* & a regio Prophetæ Davide terræ hujus Principes Psalm. 44. v. 19. *Constituens eos principes super omnem terram:* verum etiã à Christo lux mundi, id est, Sol, & consequenter stellarum principes Matth. 3. v. 14. sint appellati: *Vos estis lux mundi.* Cum igitur Apostoli tanta sint nobilitate præditi, qui sit quod ab eodem illorum Magistro Pusillus grex appellentur: Quà ratione consistorium aliquod vel illusterrimum ex tot principibus, Regibus, magnatibus, nobilibus congregatum, senatum pusillum potest appellare ac gregem. Certè cum Apostoli ab ipsissimis Christi manibus, à quibus solis ea proficiscuntur quæ verè magna verè illustria & nobilia sunt, creati sint Principes, virique illustres minimè convenire videtur, ut vocentur ignobiles & pusilli. *Dicuntur Pusillus grex in comparatione sanctorum Angelorum,* inquit sanctus Vincentius ferm. 3. in Epiphani. Sicut homines magni, sint illustres, & nobiles quantum volunt & quantum possunt, semper tamen erunt pusilli, semper ignobiles & obscuri, si comparentur cum Angelis Paradisi. Si quidem minimus Angelorum, major est Joanne Baptista, qui omnium hominum maximus fuit, quique ob sui magnitudinem & excellentiam manum suam extollere meruit, supra verticem verbi incarnati, *Amex dico vobis,* dicit Christus Matth. 11. v. 11. *Apostolis, non surrexit inter nasos meum, servum major Ioanne Baptista: Qui autem minor est in regno celorum, major est illo.* Quis igitur ex hominibus Angelis æquari poterit, quando illis minor esse dicitur qui inter majores mundi homines, Christi testimonio est maximus?

4. Quis rationem mihi dare poterit, ob quam Angeli, qui nec pennas habent, nec alas, pennati tamen pingantur & alati? Id ex mente S. Chrysostomi hom. 3. de incomprehensibili Dei natura, fit ob naturæ Angelicæ motam sublimitatem. *Angelorum penna natura eminentiam referunt. Nihil penna significat aliud, quam vires sublimes atq; excellam naturam.* Ob hanc naturæ angelicæ sublimitatem, Angeli in caelesti beatorum gloria, subli-

sublimissimum locum obtinent. Ibi namque sola sanctissima Dei matre ipsorumque augustissima Domina excepta, omnibus aliis sanctis, Joanni Baptistæ nimirum, omnibusque Apostolis sanctorum cæterorum Principibus, longè supereminet: Id quod in Litanis Ecclesiæ clarè & perspicuè videre licet, ubi post Deum & beatissimam Virginem collocantur Angeli, post Angelos Apostoli & alii sancti, quin cælesti gloria, divina fruuntur & beatifica Dei visione. Cum igitur Angeli in cælesti gloria, supremum inter omnes sanctos locum obtineant, dicendum quoque consequenter erit, illos quovis sancto esse nobiliores: *Quanto enim corpus est nobilius, tanto ei debetur altior locus a jure, apud Chassanæum, in Catalogo parte 12. Confid. 8. Ex sublimitate loci, nobilitatem arguere licet locati.*

5. Dum rationem intra seipsum investigarem, ob quam Angeli Principes vocantur populorum, prout illos David Propheta Psal. 46 v. 10. appellat dicens: *Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham*, incidi in Hugonem Cardinalem, qui id fieri dicit ob principatum quem illis Deus super omnes homines concessit: *Principes populorum, id est, Angeli, qui Principatum acceperunt super homines.* Angeli sunt Principes nostri, Reges nostri, Domini nostri, nos verò servi & vasalli ipsorum sumus. Hi principes nobilissimum feudum obtinent, amplissimum Donatum, possessionem pretiosissimam, eo ipso quo principatu super omnes homines gaudent. *Possessionum prima & maxima, optima & principalissima est homo*, inquit Aristoteles æconomix lib. 1. cap. 5. Eo ipso quo hominum Principes existunt, Principes sunt Principum illorum, quibus Deus subjecit, quicquid tota terra clauditur. *Omnia subjecisti sub pedibus eius, oves, & boves uniuersas, insuper & pecora campi, volucres cali & pisces maris, qui perambulanti semitas maris*, inquit de hominis imperio David Psalm 8. v. 7. Quia igitur ut ajunt Juristæ apud Chassanæum ubi supra parte 8. Confid. 15. *Feudum nobile nobilitatem suam possessorem: quæ, & quanta erit nobilitas Angelorum, qui in adeo amplum & nobile feudum Dominatum obtinent?*

6. Nullus homo, nedum Christianus est contemendus, tamen si ignobilis ille sit, vilis opiticii, abjectæque & humilis conditionis, cum talis æquali sit nobilitate insignis, ac sunt ii qui in hoc mundo, tanquam verè nobiles suspiciuntur. Quamobrem? Quia cum quilibet homo Angelum habeat ad sui custodiam deputatum, ab Angelo

gelo illo inter nobiles maximeque illustres viros relatus esse censetur, ipsemet Chassanæo March. 18. v. 10. dicente: *Videto, ne condemnati unum ex his pusillus, dico enim vobis quod Angeli eorum in calu semper vident faciem Patris mei.* Quasi diceret: Non subitò ex eo quod homines in hoc mundo sunt modici & ignobiles, ex humili conditione & vili sanguine oriundi, contemnendi sunt, & velut ignobiles abjiciendi, cum omnes propter illos custodientem Angelum ex sua ignobilitate elevari à Deo creati sunt nobiles venerabiles, & illustres Ne dicat, inquit ex S. Chrystomo Hugo Cardinalis in cap. 18. *Math. illo faber est, ille parer, ille insipiens agricola, Deus ab Angelis quibus conmissi sunt, viles, venerabiles facit.* Ubi bene observandum est, quod Christus homines viles & abjectæ conditionis, non ideo nobiles esse dicat, quod tanquam humanæ naturæ consortes, totius terræ & omnium quæ terra continentur principatum teneant: sed ideo nobiles esse dicit & venerabiles, quia ab Angelo aliquo, qui Princeps est populorum, perpetuo sunt custoditi. Ut hac ratione insinuetur talem ac tantam esse Angelorum nobilitatem, ut vel solo suo imperio nobilitare possint illos, qui per totius terræ principatum à Deo sunt nobilitati.

7. Legatis velim Proverbiorum cap. 31. v. 23. ubi Salomon de Christo Ecclesiæ spolio loquens, dicit: *Nobilis in portis vir eius; quando loquitur cum Senatoribus terra: & dicite, si nōstis, quoniam sint Senatores illi inter quos Christus sedet.* Hi sunt sancti Angeli: *Cum Senatoribus, id est, cum Angelis, consultiōibus & rectoribus Ecclesiæ*, inquit Hugo Cardin. in cap. 31. Proverb. Cur autem Angelos Senatores, dici existimas? ob admirabilem nobilitatem suam. Tanta namque erat Romanorum Senatorum nobilitas, ut Augusto Imperatori in Senatum ingredienti, eolquæ salutanti, in honorem hunc sedentes, nec quicquam se de loco moventes acceperint, eodemque modo in sede sua manentes immobiles, ipsum è Senatu abeuntem dimiserint; Refert etiam Alexander ab Alexandro Neapolitanus lib. 4. *Dier. Genialium* cap. 11. de Imperatore Tiberio, Augusti successore, hunc, dum Senatori alicui Romano locuturus erat, eidem assurrexisse, eodemque sibi in publica platea obviantem, equum firmasse, veluti qui eidem tanquam majori honorem deferendum cedendumque esse locum censebat. Claudius quoque Imperator, in Senatu præfatus aliis Senatoribus humilius sedere solebat. Sunt

igient Angeli Senatores cælestes, sunt nobilissimi, quævis alia, etiam summa nobilitas illis accedit, atque submittit.

8. Verum obierandum ulterius, quod Salomon Christum tunc nobilem esse dicat, quando inter Angelos sedet: *Nobilis in porta vir ejus, quando sederit cum senatoribus terra*, quasi nobilis esset, nisi quando Angelis assidet; quod quætionæ verum esse possit, non video. Ergone Christus deest nobilitas, ut illam ab Angelis suis, id est, ministris suis, servis suis, mutare debeat? Nunquid Christus est Deus? Nunquid ad hoc ut summè nobilis sit sufficit quod sic Deus? verum quidem est quod Christus sit Deus, & quod tanquam Deus non solum sit incomparabiliter Angelis nobilitior, sed ipsissima sit Angelorum nobilitas: Verum tamen præterquam quod Deus sit, etiam est homo, ut in hoc scripturæ loco supponitur, & hac ratione minor est Angelis: *Minuisti omnibus oculis miras ab Angelis*, inquit de eo Psalm 8. v. 6. *David avus ejus*. Atque ideo Christus quoque homo, quandam sui nobilitatem adsciscit, dum inter Angelos sedet: *Nobilis in porta vir ejus, quando sederit cum senatoribus terra*. Videte igitur & obstruente, quanta sit Angelorum nobilitas, qui ipsumque quoque Christum Dei filium, & omni possibili & excogitabili nobilitate, & hypotheticam unionem, conspicuum, nobilitate possidet.

9. Quænam est causa, quod cum Moyses cæli & terræ creationem, omniaque quæ cæli vel terræ gremio contineantur, stellæ nimirum, elementa, bestias, arbores, pisces, & alia infinita, tam animata quam vitæ & sensus expertia tam completè & perfectè descripsit, nullam tamen de Angelis mentionem fecerit, de quibus tamen uspotè dignioribus excellentioribusque creaturis non solum antè omnia alia verum etiam, cum majori studio & diligentia tractare & agere mereretur debuisset? Saltem aliquid de Angelis scribere debuisset videtur, quide aliis creaturis tam accuratè scripserat. Neque enim historicus aliquis rem suam bene ordiri videtur, qui integri alicujus Regni omniumque quæ in regno illo spectabilia sunt, historiam texens, de Principibus regni illius scribere negligit, qui Regnum illud curæ suæ & sollicitudine gubernant, suæque majestatis & auctoritatis nobilitant. Dicitur igitur verum equidem esse, valdè fuisse rationi consentaneum, ut Moyses saltem aliquid de Angelis scriberet, ipsorum ad minus saltem crea-

tionem narrando; nihil tamen de iis scribere voluit, inquit Theodoretus Quæst. 2. in Genesis, quia timebat ne hebræorum populus, auditâ naturæ eorundem excellentia, illos tanquam Deos esse adoraturus & honoraturus. Quod si enim Hebræi, ob perverfam suam in Idololatriam inclinationem, tanta cum facilitate terræ bestias adorant, quanto majori cum facilitate adorantur fuissent cælestes Angelos, creaturas adè nobiles, invisibiles, & Spirituales? *Sitam facile sibi Deos finxerunt & jumentorum simulachria, quid non perperatæ fuissent, in visibili natura naturam assecuti* inquit præfatus Doctor. Adè admirabilis est naturæ Angelicæ dignitas, ut quasi deificata esse videatur, adèque ab imperita plebe digna censetur quæ adoretur, eosque honores accipiat, quæ Deo debebatur Angelorum Domino, cui soli competit adoratio.

10. Qui sit quod Theologi nostri certis quibusdam à Dæmone delusis hominibus, zizaniorum seminatoribus & hæreticis, hoc nomen imponant, ut vocentur Angelici, cum tamen Diabolici potius quam Angelici vocari debuissent, ut potè qui non ab Angelis, sed à Dæmonibus decepti, à vera fide deviarunt: sciendum est itaque nomen istud illis nequaquam impositum esse, ad eorum honorificationem, sed ad significandum eorum errorem, per cuius defensionem sese à catholica Ecclesia diviserunt, Illi namque Angelos Deos esse credebant, eosdemque tanquam Deos adorabant, & sacrificia illis offerebant, ideoque fuerunt vocati Angelici *Angelici vocati, quia angelos colunt*, inquit S. Isidorus libro 7. Ethym cap. 5. Tantam sibi naturæ Angelicæ excellentiam, dignitatem & nobilitatem inesse persuaserant, ut vero fidei lumine destituti, differentiam facere nescientes inter creaturam & creatorem, servum & Dominum, Angelum & Deum, Angelos Deos esse censuerint, & veluti Deos adorarint.

11. Porro quia nobilitatem potentia communiter sequitur, eosque qui hodie nobiles sunt, potentes quoque esse videmus, ideo postquam de Angelorum nobilitate locuti sumus, nunc superest ut de eorum quoque potentia nonnihil disseramus. Tanta igitur est Angelorum potentia, ut post Deum nulla sit creatura, quæ id possunt, quod Angeli facere prævalent. Libro 4. Reg. cap. 6. v. 17. legitur, quod Rex Syriæ cum Rege Israelis armis decertans; ut eundem una cum exercitu suo in suam redigere potestatem

posse, varia adhibuerit stratagemata, sed irrito profusus effectus, eò quod Elieus Propheta, omnia Regis Syriæ consilia & conatus prævidens, Regem suum de iis omnibus certiore redderet. Hæc igitur de re monitus Rex Syrius, Eliseo Prophetæ insidias ponere decrevit, ideoque ne deinceps, ut alias fieri solebat, irrita & cassa essent sua consilia, exercitum misit, qui Eliseum captum ad tentorium suum in castris adduceret. Accidit autem ut dum exercitus ille castra metaretur, cellæque S. Prophetæ proprior fieret, à quodam Elisei discipulo qui illum eminus viderat, formidine pleno, Magistro suo, annuntiaretur. Eliseus autem, ut formidolosum & timidum suum animaret & confortaret discipulum, illi proximum montem, equitibus & curribus igneis, qui in ejus venerant auxilium, plenum ostendit: *Aperuit Dominus oculos pueri, & vidit, & ecce mons plenus, equorum & curruum igneorum.* Equites isti, Angeli utique fuerunt, qui ad Elisei defensionem atque custodiam descenderant. Inter cæteras autem Historiæ hujus circumstantias, hæc præcipuè observare vos volo, Angelos nimirum illos totaliter visos fuisse igneos. Cur obsecro ignei apparuerunt? In argumentum videlicet summæ ipsorum potentia, ut hæc ratione insinquaretur, quod sicut inter res corporales, nihil est majori potentia aut activitate præditum quam ignis, ita quoque inter res creatas, nulla sit major potentia, quam potentia Angelica. *Ascendendam eorum potentiam & virtutem, sub specie multorum curruum ignitorum, in monte apud Eliseum apparuerunt,* inquit B. Thomas à Villa nova de S. Michaelæ, quoniam in tota Natura sensibilis nihil æquum, nihil est potentius, igne.

12. Nunc insuper alium quendam ex Psal. 33. v. 8. desumptum locum non nihil ponderemus. Dicit igitur David: *Immiseret Angelus Domini in circuitu timens timentem, vel uti Basilius in Psal. 33. legit: Immiseret se Angelus Domini;* Ubi benè observandum est, quod licet Angelus ille unicus esset, David tamen illum omnes Dei servos circumdare dicit, quasi integer quidam esset ex millionibus militum constans exercitus, qui pro civitatis alicujus defensione, ex omni illam parte circumdat & fortificat. Verùm dicat aliquis, quâ ratione possibile est, quod unus solus, opus aliquod præstare possit, pro cuius executione integer aliquis, ex tot millenibus hominibus constans exercitus? Quia unicus Angelus

adeò fortis, adeò potens, tantæque virtutis, ut tamen si unicus duntaxat sit, numerosissimo tamen æquivalent exercitus, possitque quod interger tantum facere potest exercitus. *Considite quanta est Angelorum natura,* inquit Magnus Doctor Basilius ubi supra, nam totus exercitus, & confesso multorum hominum ordinis unus Angelus æquatur. *Propter magnitudinem igitur custodientis, Dominus totum exercitum tibi largitur.*

13. Causam etenim scire percuperem, cur Gedcon, postquam vidisset Angelum, cumque illo facie ad faciem diu fuisset conversatus, amarè mox flevit, ut habetur Jud. 6. v. 22. dicitur, *Hæc mihi Dominæ Deus, quia vidi Angelum Domini facie ad faciem.* Quidnam Gedconi Angeli alicujus facies visa causare poterat, ut ob id post ejus à se discessum tantoperè formidaret? Timebat ne subitò moreretur Hebræi namque salte sibi persuadebat, hominem Deo vel Angelo Deiformi viso, vivere deinceps nequaquam posse: *Surrexerit opinio inter vulgares & simplices Iudeorum.* inquit Nicolaus de Lyra in cap. 6. Judicum, *quod homo videns Deum vel Angelum sibi apparentem specie aliqua sensibili, deberet cito mori.* Aspectus enim Angeli alicujus, similis est aspectus gygantis. Gygantes autem, propter suam potentiam idè fuerunt terribiles hominibus, ut ad solam eorum præsentiam mortui occumberent, ob quam eam causam Gygantes idè fuerunt, quod interpretatur cadentes. *Quia homines eos vident, in vi oppressi, cadebant,* inquit in cap. 6. Genes ex Rabibi Abraham Oleaster. Angeli veri Gygantes sunt & gygantes caelestes. *Angeli sanctorum,* inquit Hieron in Quaestionibus in Genesiam *construuntur cadentium.* Homines enim sine adhibito cultu aut ferro mortuos occumbere faciunt. Imò unicus duntaxat Angelus inquit S. Mathzus c. 2. v. 3. tot viros fortes, quos Pilatus veluti divini corporis Christi custodes sancto sepulchro eius adhibuit, prosternere, & tantum non occidere potuit: *Angelus Domini descendit de caelo, & accessit revolvit lapidem, & sedebat super eum. eras enim aperit, & ejus sicut fulgur; præ timore autem ejus cæcimi sunt castodes, & facti sunt velut mortui.* Adeò horrendus est vel unius duntaxat Angeli aspectus, ut homines unico duntaxat obtutu in terram concidere faciat: *Angelus qui ad Redemptoris sepulchrum in die Resurrectionis apparuit, solo aspectu formidabilis non solum perterritus, sed & prostravit, ac propinquantem exanimavit: erat enim aspectus ejus sicut fulgur,* ait B. Thomas ubi supra.

16. Quando hominem aliquem cum Dæmone confingentem video, locustam aliquam cum gygante decertantem mihi videre, quid enim Dæmo aliud est, quam parvula quædam & debilis omnique virtutis & fortitudinis experta locusta? *Exodus sum fignis locusta*, inquit David Psalm. 41. v. 14. Ad fragilitatis suæ contestationem. Hæc autem locusta cum Dæmone decertat, de cuius veluti gygantis alicujus potentia Job. 41. v. 14. loquens, dicit: *Non est super terram potestas, qua comparabitur ei, quis facilius est, ut nullum timoret.* Quæ verò hæc locustæ cum talibus tantisque gygantibus confingentis, palmam frequentè reportat, unde quæso illis hæc vires obveniunt, ut vincere valant? Ab auxilio Angeli sui custodis vires illæ proficiuntur, utpote qui Dæmone longe est potentior ac fortior: *In hanc sententiam dicit Origenes*, inquit Abbas Ragutius de *Staco antiquo* 3. a 8. de Angelis custodibus loquens, *ait Dominus accereres mirabile, de locustis vult superari gygantes.* Quod si hominibus non adesse Angeli Custodis auxilium, quomodo cum hoc forti ac robusto gygante locustæ dimicare aut de illo reportare possent triumphum? *Si spiritus bonus se elongaret*, inquit S. Bernardus apud eundem Ragutium ubi supra, *malorum imperis quis sustineret?*

17. *Matth. 24. v. 1.* scribitur, quod dum Apostoli Magistro suo admirabilem ostenderent templi Jerosolymitani fabricam, Christus inde hunc in modum responderit: *Videris hæc omnia? Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruitur.* Hujus autem minæ rationem assignans, mox subjungit v. 19. dicens: *Virtutes calorum commovebuntur.* Quasi dicere vellet, quia loco isto removebuntur & discedent Angeli Dei, neque illum deinceps, uti hæcenus facere consueverunt, custodire, aut auxiliis suis vallabunt & communit, ideo non relinquetur hic lapis super lapidem, &c. Et revera ita factum est. Postquam enim Deus, & a regno Juda, & ab urbe Jerosolymitana, & ab urbis illius famosissimo templo Angelos suos subduxit, postquam audierat fuerunt voces istæ: *Transivimus ab us sedibus templam, & civitas, & universum pariter regnum, in perpetuam à Deo perditionem traditum fait.* Uo de Paschasius in cap. 24. *Matthæum* dicit, verba illa: *Virtutes calorum commovebuntur, nihil aliud significant, quam virtutes calorum à judæa sunt removenda, ne frangat auxilium misera civitatis.*

Quasi Deus civitati illi nocere minime potuisset, nisi prius suos ab illa regione subduxisset Angelos. Hinc igitur admirabilem Angelorum custodum potentiam facile intelligere licebit. Tamen si enim impiissima illa civitas, unigenitum Dei filium, tantâ cum crudelitate & barbarie crucifigendo interemisset, talisque ac tanti per hoc sceleris rea facta fuisset, quale nec hæcenus commissum fuit, nec deinceps ab ullo quamvis sceleratissimo committendum erit, Deus tamen in extremam illos ruinam & perniciem præcipitare volens, vindictæ faciendæ manum suam nequaquam applicuit, neque in civitatis excidium exercitus Romanorum submisit, nisi sub mortis prius Angelis suis, quasi verò remanentes, pro civitatis illius defensione, divino resistendo furori, cum Deo fuissent humiliter dimicaturi, quamdiu civitati illi stricto & nudo ense minaretur.

18. Porro quia Angeli & per amicos & vicinos, quos bonus pastor post inventam ovem perditam ad congratulandum sibi congregavit, intelliguntur: tum etiam per amicos & vicinas, à muliere illa, quæ drachmam invenerat perditam, ad congratulandum sibi convocatas significantur, utpote quibuscum Deus post animam aliquam perditam & errandam recuperatam, festiva gaudia celebrat hinc satis perspicue videre licet Angelos tam sub virorum quam sub mulierum symbolo intelligi, quasi non viri tantum, aut solum mulieris, sed viri pariter & mulieres simul essent. Verum enim verò dicat aliquis quænam est ratio quod Angeli ad utrumque simul referantur, ut viri simul sint & mulieres? Quia nimirum non solum sunt fortissimi, verum etiam pulcherrimi, ut fortes sunt viri, ut pulchri & speciosi mulierum nomine intelliguntur. Audite hæc de re loquentem S. Antonium Archiepiscopum Florentinum parte 1. tit. 1. capite 2. §. 2. *Angelos reperio à summa veritate tam mulieres quam viros nominatos. in uno, eodemque sermone, ubi refertur parabola & ovis, & drachma perditarum. In inventione ovis perditæ, vocantur amici & vicini: in inventione verò drachmæ, amica, & vicina. Dicuntur siquidem Angeli viri, ratione victoria contra hostes nostros Dæmones. mulieres autem, ratione gratiosissima, & attrahentis venustatû. Cum igitur hæcenus de fortitudine Angelorum disseruimus, superest nunc, ut sicut promissimus, de eorum pulchritudine tractare incipiamus.*

17. Hoc igitur sine in primis locum quandam ex Canticoꝝ capite 4 v. 1. desumptum ponderemus ubi Salomon Ecclesiam laudans dicit: *Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es, oculi tui columbarum, absque eo quod in irin, secus later.* Quo in loco ut ipsimet videtis, id tantum quod foris ostenditur laudant & prædicat, quod verò intus absconditur, laudare dissimulat. Cur obsecro illam non completè & perfectè laudat, scilicet tam quo ad ea quæ foris secus patent & exhibentur, quam quo ad intus latentia quæ reconduntur? ut scilicet et per hoc insinuet, longè majorem esse internam sponsæ pulchritudinem quam abscondit, quam quæ exterius manifestatur. *Testimonium perhibet,* inquit Gregorius Nyssenus Hom. 7 in Cantica, *persona illi, qua commendatur, amplius esse in quod relictur, quam quod extrinsecus apparet,* quasi simul insinuet pulchritudinem illam, quam interius occultabat, verbis minimè esse explicabilem. Ea quæ verè pulchra sunt pulchriora semper esse solent intus quam foris. Pulchrius & ornatius est palatium aliquid in cameris, aulis, & conclavibus, quæ habet intus, quam in muris & parietibus qui videatur exterius; Et idem est de Ecclesia, aut civitate aliqua, aut quavis re alia. Quis est qui cæli pulchritudinem ignoret? Quidnam usquam inter res corporales cælo potest venustius aut elegantius reperiri? *Quid in rebus corporalibus pulchrius calor?* inquit Beatus Thomas à Villa Nova ubi supra. Ad eò cælum elegans est & pulchrum, ut pulchritudine sua cor ad se Davidis rapuerit, quando Psalmo tertio versu octavo dicebat: *Domine dilexi decorem domus tuae, & locum habitationis gloriæ tuæ.* Omnino & per omnia pulchrum est cælum, intus nimirum & foris; at tamen ob rationem supradictam intus pulchrius & venustius esse debet, quam foris. Undè cum extrinsecus tot effulgeat lampadibus, tot luminibus & splendoribus, totidemque stellis coruscat, quæ coram oculis nostris veluti totidem rubini & adamantes resplendent; quale debet esse interius, qualia esse debent interiora ornamenta, quantà pulchritudine & ornatu præditi Angeli esse debent qui interius in cælo gloriæ Dei majestati assistunt, & Paradisum decorant? *Quales enim servatores & ministros debent sibi ipsi creare pulcherrimus Deus, & sapientia totius: qui tam splendidae stellas, vitæ prævias concavo fixit;* inquit Sanctus Antonius ubi supra. *Utique Angeli præ omnibus cæli luminaribus in*

pulchritudine excellunt, pulchriores utique sunt stellis, luna, iunò & ipsomet sole, licet hinc inter omnia corporea pulchritudinis obtineat principatum.

18. Multoties intellexisti optimi Auditores quod Gabriele Archangelo B. Virgini apparente deque diviniſſimo mysterio propter quod à Deo missus erat cum ipsa tractare inciperet Beatiſſima Virgo vehementiſſimè turbata, & attonita fuerit. *Turbata est in sermone ejus,* inquit Sanctus Lucas capite primo versu vigesimo septimo *Turbata est.* ut vult Archiepiscopus Jansenius Jacobus de Voragine litera T. sermone 9. idem significat, quod *expavit, facta, vel admirata est.* Cur autem ad eò turbabatur? Dici equidem potest, illam turbatam esse, quia virgo erat, semper enim turbati virgines solent, cum in vici alicujus præsentia constituta sunt. Aut verò turbata est, quia humilis erat, ut potè quæ de semetipsa humillimè sentiebat, & ideo turbata fuit, quando se tot sublimibus titulis saluati, tantaque cum reverentia & veneratione à cælesti quodam Angelo coli & honorari vidit & audivit. Imò præter hæc adductas aliæ quoque non minus apte rationes adduci in medium possent; veruntamen à proposito mihi scopo longius abeam, ipsa solum turbatam, id est, attonitam & obstupescitam esse dicam ob summam & incredibilem quam in Angelo conspexit pulchritudinem. Quanta igitur esse debet pulchritudo Angelicorum, ad cujus solum aspectum turbatur, & attonita obstupescit Regina cælorum? *Quamnam venustatem Angeli sunt aſſimulandi, ad quorum aspectum,* inquit idem Sanctus Doctor Antonius ubi supra, *expavit Regina calorum?* Quod ad aspectum pulchritudinis alicujus Angeli homo aliquis plebejus turberetur, qui nihil habetenus verè pulchrum vidit, nihil magnum in se continet. Quod verò ipsamet Dei mater, in cujus animam Deus congregarat quicquid est pulchritudinis aut decoris in aliis dispersum, ad eò ad pulchritudinis alicujus aspectum expavescat hoc verè magnum quid est, & ingentem atque admirabilem pulchritudinem talem esse arguit.

19. Quod si hortum Gethsemani, in quo animarum nostrarum Salvarum in Agonia posuit, & orans atque opprobria & dolores, quos Hierosolymis & in monte Calvarie in crucis truncato extensus ab impiis crudelissimorum Hebræorum inimicorum suorum manibus passurus erat.

erat, recopitans, ad mortem usque mæstus, tristis, valdeque afflictus hærebat, ingrediamur, inveniemus, quod uti S. Lucas cap. 22. v. 43. refert, Angelus quidam ei apparuerit, ipsumque confortavit & recreavit: *Apparuit illi Angelus do- cendo confortans eum*. Quod si scire desideretis quæ ratione Angelus Christum tunc confortare poterit, sciatu oportet, Angelum hunc tunc non apparuisse Christo tanquam Deo, sed tanquam homini, atque ideo ut ab oculis Christi corporeis videri posset, corpus quoddam assumpsit & induit visibile, ipsumque huius solius aspectu recreavit & confortavit. *Per eandem subjectam figuram confortatus eum*, inquit S. Bernardus Tom. 1. serm. 55. Art. 1. cap. 3. Hinc igitur Angelicam assequi pulchritudinem aliquo modo valebitis, dicendo: Quæratam in se Angelus pulchritudinem habebit, quando is per aliquod à se assumpti & materialis corporis spectaculum confortare & recreare Christum potuit, Christum inquam, ab amplissimo quodam amarissimo Pathonis pelago, amaritudinæ & doloribus plenum? Quam dulcis esse debuit facies illa, quæ integrum quoddam fellis mare indulcorare potuit! Quantus esse debet Angelicæ pulchritudinis splendor, qui horreadæ mortis tenebras tunc ob divinos Christi oculos obversantes dispellere potuit & serenare!